concorrência, do tipo menor preço global, para a execução da
obra de contenção com gabião, a ser realizada junto à ponte em
construção sobre o Ribeirão Maria, entre os municípios de Novo
Gama e Valparaíso de Goiás/GO. A contratação tem valor
estimado de R $ 1.520.097,96 (um milhão, quinhentos e
vinte mil noventa e sete reais e noventa e seis
centavos).
1.2. Os autos tramitam no Sistema de Logística de Goiás -
SISLOG, sob o Código de Contratação n. 111726 (SEI n.
202400005047221) e são constituídos pelos seguintes
documentos:

a) Documento de Oficialização da Demanda

[...]

No caso dos autos, ausentes a Indicação
Orçamentária, a Declaração de Adequação Orçamentária
e Financeira e a Programação de Desembolso Financeiro
com status "Liberado", com o valor suficiente à
cobertura da despesa pretendida para o presente
exercício financeiro, qual seja, R$ 1.520.097,96 (um
milhão, quinhentos e vinte mil noventa e sete reais e
noventa e seis centavos).

12.3. Antes da celebração do ajuste, deverá ser
juntada Nota de Empenho respectiva para atender ao
disposto no art. 60 da Lei nº 4.320/1964, sendo que, em
atenção ao item 8 da Nota Técnica n. 2/2023 - PGE/GAB, o
empenho abrangerá os valores referentes ao presente

[...]

contratada que crie programa de integridade. Conforme
Despacho n. 2067/2019 - GAB da PGE (000010813694), a Lei
Estadual n. 20.489/2019, com atualização pelo Decreto Federal
n. 9.412/2018, exige a implementação do programa para
contratos de engenharia de valor superior a R$ 3.300.000,00
(três milhões trezentos mil reais) e R$ 1.430.000,00 (um milhão,
quatrocentos e trinta mil reais) para outros bens e serviços. No
caso, o valor estimado da contratação é de R $ 1.520.097,96
(Um milhão, quinhentos e vinte mil, noventa e sete reais
e noventa e seis centavos), não se exigindo programa de
integridade.
19. DA PARTICIPAÇÃO DE CONSÓRCIOS
19.1. Consta na Minuta de Edital (SISLOG n. 126033):

3. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO NA LICITAÇÃO
(...)
3 .1 0 . Neste certame é admitida a participação de